UBND HUYỆN BA TƠ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /GDĐT          Ba Tơ ngày 06 tháng 12 năm 2021

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

và các dịch bệnh mùa đông xuân

năm 2021 - 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc

Thực hiện Công văn số 1272/SGDĐT-CTTTCNTX  ngày 30/11/2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-

19 và các dịch bệnh mùa đông xuân năm 2021 - 2022, Trưởng phòng Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện những nội dung

sau:

1. Công tác phòng, chống các dịch bệnh mùa đông xuân

- Các cơ sở giáo dục phối hợp với ngành y tế đia phương các cấp tuyên

truyền, hướng dẫn cho phụ huynh, học sinh, giáo viên các biện pháp phòng,

chống một số bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm ở người như: Tay chân

miệng, sốt xuất huyết, Zika, cúm A(H5N1), cúm A(H5N2), cúm A (H7N9), cúm

A(H10N8) ở người, viêm màng não do não mô cầu, sởi - rubella, bạch hầu,

Ebola, MERS-CoV.

- Các cơ sở giáo dục triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng

bệnh tại các cơ sở giáo dục; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên

truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước uống, nước

sạch, thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp quản lý tốt

sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh,

thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết

không để dịch lây lan trong trường học.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, giám sát các hoạt

động phòng, chống các dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục và chăm sóc trẻ.

- Khi phát hiện các ổ dịch tại cơ sở giáo dục phải thông báo kịp thời cho

cơ sở y tế và phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của ngành y tế.

 2. Tăng cường sử dụng ứng dụng PC-Covid và thực hiện quét mã QR

để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19

 - Triển khai thống nhất ứng dụng PC-Covid và thực hiện quét mã QR để

phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong phạm vi quản lý; việc quét

mã QR là điều kiện bắt buộc khi vào các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở đào

tạo.

 - Quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động, học sinh và vận

động người thân thực hiện nghiêm túc việc cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid,

khai báo y tế, khai báo di chuyển nội địa và thực hiện quét mã QR nhằm phục vụ

công tác truy vết, kiểm soát y tế.

3. Công tác xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản phòng, chống

dịch Covid-19 tại cơ sở giáo dục

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch thích ứng với từng cấp độ dịch

Covid-19 để triển khai hình thức dạy học phù hợp; kiện toàn tổ phản ứng nhanh

của đơn vị, phân công nhiệm vụ từng thành viên.

- Xây dựng phương án phản ứng nhanh khi phát hiện có trường hợp nghi

ngờ F0 tại đơn vị, chuẩn bị phòng cách ly y tế nhỏ, gọn; bảo đảm công tác

khoanh vùng, dập dịch kịp thời, không để dịch bệnh lây lan; phương án đảm bảo

các điều kiện về vật chất, tiếp cận dịch vụ y tế để mọi người yên tâm tuân thủ

các quy định phòng, chống dịch.

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả xây dựng kế hoạch, phương án phòng,

chống dịch Covid-19 qua địa chỉ: lthanhbt.quangngai@moet.edu.vn trước ngày

25/12/2021.

Yêu cầu hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT (thay b/c);

- UBND huyện (thay b/c);

- TP, CC, VC PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Huỳnh Giang Nam

mailto:lthanhbt.quangngai@moet.edu.vn

		2021-12-06T14:25:12+0700

		2021-12-06T14:25:12+0700